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Abstract

The present bachelor thesis deals with word-formation by ablaut vs. word-formation by

suffixation in diachrony, namely in Old and Middle English. The reason for choosing this

theme lied in its general marginalization in grammar books, in which the reader finds detailed

descriptions of the grammatical function of ablaut in Old and, to a lesser extent, also in

Middle English. The aim of the thesis was to describe ablaut formations during these two

stages of the language in a typological perspective. The analyses focus on introflectional

features of the roots of the formations and show the decrease in various combinations of the

individual realizations of the roots that display ablaut with inflectional (-a, -e, -o/-u; -Ø) and

purely derivational, agglutinative, suffixes (-lic; -full; -scip; -hād; -d, -t, -þ). The thesis further

focuses on whether the various realizations of the roots are connected with the selected

suffixes also semantically, i.e. whether there exist formal and/or semantic correspondences in

the combinations. The analyses themselves were preceded by determining morphologically

related families on the basis of the Dictionary of Old English: A-F, the most recent and

detailed dictionary of Old English, which covered entries under the letters A-F when our

analyses were carried out. The same was done on the basis of the Middle English

Compendium. As follows from the general typological development of the language and as the

analyses of the materials prove directly and indirectly, the functional clarity, i.e. motivation,

of ablaut formations is gradually obscured. This process is as a result of the typological and

phonological changes, and these formations start yielding to the agglutinative means of

derivation, which thus prove to be productive. They further yield to derivationally

unmotivated means, such as lexical enrichment of the language, in the first place owing to the

language contact with French, with which the present thesis does not deal for limitations of

space.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá slovotvorbou ablautem vs. slovotvorbou sufixací

v diachronii, a to v období staroanglickém a středoanglickém. Důvod výběru tohoto tématu

spočíval v obecném opomíjení této tématiky v gramatikách, v nichž čtenář nalézá podrobné

popisy gramatické funkce ablautu ve staré a v menší míře i ve střední angličtině. Cílem práce

bylo popsat vývoj ablautových formací během těchto období v typologických souvislostech.

Analýzy se zaměřují na introflektivní rysy v kořenech formací a ukazují, jak různé kombinace

realizací těchto kořenů vykazující ablaut s flektivními (-a, -e, -o/-u; -Ø) a čistě derivačními,

aglutinačními sufixy (-lic; -full; -scipe; -hād; -d, -t, -þ) postupně ubývají. Práce se dále

zaměřuje na to, zda se různé realizace kořenů váží k vybraným sufixům také sémanticky, tj.

zda v oněch kombinacích existují formální a/nebo sémantické pravidelnosti. Před samotnými

analýzami byly určeny morfologicky příbuzné rodiny na bázi Dictionary of Old English: A-F,

nejnovějšího a nejpodrobnějšího slovníku staré angličtiny, který v době našeho průzkumu

pokrýval hesla spadající pod písmena A-F. Totéž bylo učiněno na bázi Middle English

Compendium. Jak vyplývá z obecného typologického vývoje jazyka a jak analýzy materiálů

prokazují přímo i nepřímo, funkční průhlednost, tj. motivovanost, ablautových formací se

postupně zastřívá důsledkem typologických a fonologických změn. Tyto formace začínají

ustupovat aglutinačním prostředkům odvozování, jež se tak ukazují jako produktivní. Dále

také ustupují derivačně nemotivovaným prostředkům typu lexikálního obohacování jazyka, a

to především díky jazykovému kontaktu s francouzštinou, kterým se ovšem tato práce pro

nedostatek místa nezabývá.
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1. Preface

“The following work is intended to be suggestive, not final. In spite of all that has

been written on ablaut, the last word has not been said.”1

Sundry essays and books have explored the inflexional function of ablaut through and through

the history of the English language. One hundred and five years, more than a century, have

passed since Francis A. Wood commented upon the study of the derivational role of ablaut;

and, still, little attention seems to have been paid to this derivational function in literature,

which is something this thesis attempts to redress by contributing a tiny mite.

Semantically loaded, the alternating vowels of Old English labelled as ablaut occurred in the

roots of strong verbs and of derivationally related words. In hindsight, they have long ceased to

be productive as a means of word formation as they had yielded to functionally transparent

suffixation and to loanwords. Yet, a few remnants of this ancient derivational process are still

traceable even in Present Day Standard British English: batch, breach, drove, drunk, road,

song, writ2, and others. The word-formational patterns that worked with the roots of strong

verbs in Old English can be encountered also in PDE nursery rhymes:

Sing a song of sixpence3

See-saw sacradown4

Chapter 2, Theoretical Background, uses as its starting point papers by Dieter Kastovsky,

whose work has been most influential and comprehensive. We supplement the information

provided by his research by general commentaries found in grammar books and elsewhere. The

chapter is divided in three basic sections: Ablaut, Suffixation, and Hypotheses.

The hypotheses are four. As already indicated above, PDE suggests that purely derivational,

agglutinative, suffixes (such as -full) gradually replaced the inflectional suffixes (such as -e) in

1 Francis A. Wood, Indo-European ax : axi : axu. A Study in Ablaut and in Wordformation (Strassburg: Verlag von Karl J.
Trübner, 1905) v.
2 Dieter Kastovsky, “Vocabulary”, in A History of the English Language, eds. Richard Hogg and David Denison (Cambridge:
Cambridge University Press, 2006) 204 and 246. To clarify the PDE expressions, we indicate also the connections to the
appropriate verbs: batch ~ to bake, breach ~ to break, drove ~ drive, drunk ~ to drink, road ~ to ride, song ~ to sing, writ ~ to
write.
3 Mother Goose (Great Britain: Wordsworth Edition Limited, 1994) 13.
4 Mother Goose 20. The origin of the vocalic alternation in see-saw is not clear. However, see also 2.1.1.1.
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the history of English.5 So, this may be expected to occur in the transitional period connecting

Old and Middle English.

Two other hypotheses deal with the levelling of introflection, i.e. of the morphological

oppositions based on the vowels and consonants of the roots as well as on the inflectional

suffixes. The last hypothesis is of semantic character, offering three possible solutions to the

disappearance of stem variability on which certain meanings depended.

In the above-mentioned scraps of ditties, we could not see the fact that various roots of OE

strong verbs, some with more than five realizations, were combined with suffixes of

inflectional and agglutinative character in Old and Middle English. Chapter 2 also poses a

question about whether or not there are any formal and semantic tendencies in the way

individual realizations of the roots and various suffixes are combined.

Chapter 3, Methodology, renders detailed evidence on the processes of analyses and on the

character of the material.

The analysed material has been collected from the dictionaries. No corpus-based analyses have

been carried out owing to the reasons of time and space, and, thus, the results of our analyses

have been based on dictionary entries only. The materials have been provided by the

Dictionary of Old English: A-F and by the Middle English Compendium. Chapter 3 presents

the reader with various problems connected both with the use of the dictionaries and with

diachronic analyses in general.

Chapter 4, Analysis, is a detailed description of the collected material, which is interwoven

with conclusions that can be drawn on its basis. The research focuses on formations in both

inflectional and purely derivational, agglutinative, suffixes; namely, on nouns and adjectives in

inflectional suffixes, on formations in dental suffixes, on nouns in -scipe and -hād, and on

adjectives in -lic and -full.

5 We distinguish purely derivational, or agglutinative, suffixes from inflectional suffixes. The latter type of the formatives has
both an inflexional and derivational function, unlike the first type. So, the -a in cuma “he who comes” indicates both
grammatical categories such as gender, case, and number, and a word-class to which the formation belongs (nouns).
“Inflectional” relates to typology, “inflexional” to morphology.
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The analyses have, of course, tried to prove the hypotheses stated in chapter 2 and, on the

whole, succeed in doing so. The results are summed up in chapter 5, Conclusion.

Chapters 2 and 4 are set in the methodological framework of Prague School typology.

Apart from the analyses found in chapter 4, the thesis contributes to the subject matter by

additional material (such as tables displaying verbal derivates) found in the appendices. The

tables with formations in other suffixes than those analysed in the present thesis may thus serve

as a basis for further research.
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2. Theoretical Background

2.1. Ablaut6

2.1.1. The Term and Ablaut Generally

2.1.1.1. The Term

Barnhart & Barnhart describe Indo-European ablaut as “the systematic substitution of one root

vowel sound for another in different inflectional forms or derivatives of a word, as in ring,

rang, rung.”7 Words demonstrating ablaut in word-formation in PDE may be found in the

Preface. The quoted definition is adopted in this thesis.

Ablaut had been in use “from 16th cent. in more general senses in German grammarians”,8 but

Jakob Grimm reintroduced it into historical linguistics in his Deutsche Grammatik I. Vowel

gradation or vowel grades are more iconic synonyms for the term. Another potentially

synonymous, although less frequent, expression is apophony.9


[…]


Jak kapitola podotýká, ablaut ve slovotvorbě historického vývoje angličtiny představuje oblast

značně opomíjenou, což byl jeden z hlavních důvodů pro zvolení právě tohoto tématu práce.

Úvod stručně seznamuje čtenáře s následujícími kapitolami utvářejícími její jádro.

2. Teoretická část

Kapitola druhá popisuje teoretické pozadí našeho výzkumu v typologických souvislostech, a to

proto, že metodologický rámec byl založen na typologii Pražské školy.

První část kapitoly se zaměřuje na popis dosavadní práce, která byla v souvislosti se

slovotvornou funkcí ablautu v historickém vývoji angličtiny pokryta. Jako vstupní východisko

slouží práce Dietera Kastovského, který se, jak je nám známo na bázi dostupných zdrojů, touto

tematikou zabýval nejdůkladněji. Součástí tohoto oddílu je také sumář gramatických přehledů

týkajících se silných sloves, jež sloužila jako orientační body ve staroanglické a následně také

středoanglické slovotvorbě, a to proto, že o nich lze bez pochyb prohlásit, že vykazují ablaut.

Druhou částí kapitoly je pak typologický popis různých druhů formantů: od neproduktivních

„sufixů“ či sufixů flektivních až po sufixoidy. Sekce také řeší problematiku nulové realizace

flektivních sufixů.

V třetí části se pak nalézají čtyři vstupní hypotézy této práce. Ty předpokládají ústup ablautu,

tj. introflexe, jenž je spjatý s ústupem flektivních sufixů (koncovek), tj. flexe. K ústupu těchto

dvou typů dochází v jazyce díky změnám v jeho fonologii: koncovky jsou obrušovány a jazyk

přechází z typu syntetického na typ analytický. To vše je doprovázeno analogickým

vyrovnáváním alternací vokálů v kořenech, tedy ablautových alternací.

Následně lze očekávat např. postupný nástup čistě derivačních sufixů (přípon), tj. aglutinace,

které funkčně postupně nahradí jak ablaut, tak flektivní sufixy; popř. v období středoanglickém

dojde důsledkem fonologických změn k formálnímu splynutí více staroanglických formací. To
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potenciálně vyústí v polysémii přeživších forem, což může ustoupit sémanticky nezatěžující

slovotvorbě čistě derivačními, aglutinačními sufixy.

3. Metodologická část

Třetí kapitola obsahuje dvě podkapitoly.

První se zabývá popisem zdroje, z něhož jsme čerpali formace pro samotnou analýzu

staroanglického období (The Dictionary of Old English: A-F). Po stručném popisu slovníku

následuje přehled základních problémů, s nimiž jsme se potýkali jak při sběru dat, tak při jejich

analyzování, neboť problémy zdrojů nutně představují problémy samotného výzkumu. Dále

jsou shrnuty metody třídění získaných formací a metody jejich analýzy.

Podkapitola druhá pak informuje o zdroji, který byl užit pro sběr dat z období středoanglického

(Middle English Compendium). Stejně jako v předchozí sekci, i zde je pozornost věnována

popisu zdroje a problémům, které jsou s ním spjaty. Oddíl je zakončen popisem metod užitých

při excerpci dat a při jejich analýze.

4. Analýza

Čtvrtá kapitola představuje vlastní analýzu ablautových formací ve staré a střední angličtině.

Její první podkapitola rozebírá formace utvořené sufixy flektivními, druhá pak sufixy čistě

derivačními, aglutinačními.

Zvláštní pozornost je věnována morfologickým opozicím a jejich vývoji, což úzce souvisí

s realizacemi kořenů formací, které vykazují různé ablautové stupně. Analýza se zaměřuje na

využívání ablautových alternací ve staré a střední angličtině, na jejich kombinovatelnost

s různými vybranými sufixy a dále na to, zda se pojí se sémantickými rysy jako agens,

instrument; životnost, neživotnost. Vybranými čistě derivačními sufixy jsou sufixy dentální,

dále substantivní sufixy -scipe a -hād a adjektivní sufixy -full a -lic.

Kapitola samozřejmě vychází ze vstupních hypotéz uvedených v kapitole druhé.
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5. Závěr

V závěru jsou shrnuty výsledky našeho výzkumu, přičemž jsou porovnány se vstupními

hypotézami. Následuje stručný výčet směrů, jimiž je třeba se ubírat k získání dalších poznatků

v dané oblasti diachronní slovotvorby.

Bakalářská práce dále obsahuje bibliografii, seznam užitých zdrojů a přílohy ke kapitole

metodologické a ke kapitole zabývající se analýzou.
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Appendix to Methodology

Table no. 1: Prefixed Strong Verbs of the 1st – 5th Classes (A-F).

1st 2nd 3rd 4th 5th
Total 103.5 (13.12%) 106 (13.43%) 165 (20.91%) 46 (5.83%) 85 (10.77%)

Table no. 2: The Overall Summary of the Strong Verbs (A-F).

1st 2nd 3rd 4th 5th
Total 111.5 (14.13%) 125.5 (15.91%) 187 (23.70%) 50 (6.34%) 94 (11.91%)
6th 7th Anom Vb Pret-Pres
Total 77 (9.76%) 144 (18.25%) 29 43 11
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Appendices to Analysis

Notes to the Tables

i) the tables contain even formations very indirectly related to the strong verbs,

beside which they appear in the tables; the primary reason for this was done to

present the reader with the word-formational families as wholes

ii) “ o” ( = ours) stands for derivational relations not included in the DOE, i.e.

those posited by the author

iii) only the tables with formations analysed in chapter 4 have been supplied with

further comments, i.e. “um” standing for “umlaut/mutated”, “#” signalling that the

derivate is very indirectly related, and PP indicating the principal part; these

commentaries should facilitate the orientation in the outcome of our analyses

presented in chapter 4 as well as in the vocalic alternations themselves

iv) þ and ð are written as th here
