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Předložená bakalářská práce Michaely Hejné se zabývá typologickou charakteristikou
odvozování slov ve staré angličtině s důrazem na roli ablautově založených derivačních
formací a jejich další, raně středoanglický vývoj. Vychází z obecně známého předpokladu o
systémovém ústupu introflektivního principu v období mezi starou a střední angličtinou
v morfologii flektivní i derivační, jehož byly ablautové formace nejvýznamnějším strukturním
ztvárněním. Tento ústup studie zkoumá na materiálu manuálně excerpovaném
z reprezentativních elektronických slovníkových zdrojů staré a střední angličtiny.

Základním analyzovaným problémem je tedy ústup introflexe, resp. a flexe a její náhrada
aglutinačními prostředky - vedle náhrady v podobě strukturních kompenzací nárůstem
polysémie a (především románskými) výpůjčkami, které práce z prostorových důvodů neřeší,
avšak systémově k nim příhlíží. Tento problém předkládaná studie zkoumá ověřením - a
z valné části i úspěšným prověřením - čtyř základních hypotéz. První hypotézou je nástup tzv.
aglutinačních přípon, resp. jejich kvantitativní posílení; druhou hypotézou preference, resp.
větší životnost ablautových formací založených na ablautovém vokalismu přítomného kmene,
resp. vokalismu příčestí trpného. Třetí hypotézu představuje - zčásti symetricky k hypotéze
první - ústup introflektivních slovotvorných prostředků (zejména využití palatální přehlásky)
a flektivních přípon, resp. morfologických opozic jimi vyjadřovaných. Čtvrtou základní
hypotézou je pak sémantická podmíněnost jednotlivých ablautově založených slovotvorných
vzorců, resp. nedostatek této podmíněnosti. Ústup ablautově založených struktur zároveň
předkládaná analýza vnímá na pozadí masivních ztrát staroanglického lexika do doby
středoanglické.

Takto koncipovaná práce se odchyluje od původního zadání, které předpokládalo analýzu
materiálu na základě vybraných slovotvorných rodin (čeledí), a to na obou stranách hranice
mezi starou a střední angličtinou. Odchylka je způsobena zejména dvěma okolnostmi: jednak
povahou excerpovaného materiálu, jednak nutností pro dlít u některých problémů
metodologické a teoretické povahy, jako je např. otázka nulového morfému či kategoriální
poměr mezi flektivní a derivační morfologií. Modifikace tématu není na závadu, ale je třeba
konstatovat, že v předložené práci dostává poměrně menší prostor, než se původně
předpokládalo, situace středoanglická, a tím vlastně i diachronní moment.

V analytické části je třeba ocenit už její předpoklad - ruční sběr a lingvistickou analýzu
ablautových formací v rozsahu doposud dostupných písmen A-F Dictionary oj Old English ve
srovnání se svědectvím Middle English Compendium. Tato přípravná fáze byla nesmírně
pracná a časově náročná a její výsledek, zaznamenaný v řadě přehledných tabulek, poslouží
jako cenné východisko k dalším studiím ze staroanglické či obecné historické slovotvorby. K
této konkrétní analýze a klasifikaci materiálu nemám významnějších připomínek.

K vlastní obhajobě mám následující připomínky (A), resp. otázky (B):
(A) 1. Důležité rozlišení sufixů "flektivnější" a "aglutinačnější" povahy mělo být umístěno

v hlavním textu, nikoli jen v poznámce (pozn. 5 na str. 14). Autorka rozdíl mezi nimi
aplikuje v práci věcně bezchybně, ale popis přípon jedné i druhé kategorie měl být
soustavnější, a to usouvztažněním s jejich vymezením v duchu teorie Skaličkovy a
Sgallovy (viz str. 26). Předpokládaná škála mezi póly flexe a aglutinace tak mohla být

propracovanější: flektivní sufixy nemusejí např. mít vždy dvojí funkci, někdy jsou určeny
pouze neslabičností apod. (srov. např. příponu -e u staronglických příslovcí).
2. Diskuse o rozdílech mezi sufixy (zejména na str. 27), jež nutně musí pracovat
s termínem ending, není terminologicky dost jasná, jakkoli je opět přesná věcně. Zde je
třeba si uvědomit, že angličtina vlastně nemá k dispozici dvojici pojmů, jež by odpovídala
českému páru koncovka a zakončení.
3. V diskusi o poměru sufixů a sufixoidů nemá valný smysl srovnávat teoretické postřehy
Kastovského s klasickými pracemi typu Wright-Wright.
4. Zejména závěr práce charakterizuje jistá formulační nedotaženost. Zjištění mohla být ve
shrnutí formulována ostřeji a přehledněji (srov. např. nejasný vztah obsahu posledních tří
odstavců na str. 88).
5. České resumé je psáno dosti kostrbatou češtinou. Vezmeme-li v úvahu, že má
perspektivnímu čtenáři práce posloužit jako prvotní orientační bod, měly v něm být
hypotézy shrnuty jasnějším a snad i podrobnějším způsobem a nemuselo obsahovat
některé nepřesné formulace (např. "diachronií se míní období staroanglické a
středoanglické", str. 95). Na str. 99 došlo k rozházení formátu textu.

(B) 1. Jak lze charakterizovat (typologická) východiska D. Kastovského vzhledem
k postulátům Pražské typologické školy?
2. Vzhledem ke konstatované odchylce od původního zadání práce prosím v rámci
obhajoby o stručný strukturní popis typického rozpadu staroanglické
ablautově/introflektivně založené slovotvorné rodiny (čeledi).
3. Na jakém základě byla určena princi pal part 4 (spolu s princi pal part 1) jako
slovotvorně preferenční?

4. Proč je princi pal part 1 "most easily recognizable" (str. 39)?
5. Na základě jakých kritérií probíhal výběr sufixů k analýze?
6. Byl ablaut vůbec někdy - tedy i v čase, kdy býval ještě produktivní - podmíněn

sémanticky?
7. Opravdu nemá crawen (str. 25) pokračování ve střední angličtině?

Michaela Hejná odevzdala bakalářskou práci, která odráží její soustředěný zájem o
historickou lingvistiku a filologii, jasně patrný od samého počátku jejího studia. Materiál
shromáždila, analyzovala a studii vypracovala promyšleně a s velkou samostatností. Přes jisté
odchýlení od původně zadaného tématu, které lze ovšem zdůvodnit objektivně, i přes
občasnou převahu filologického přístupu nad lingvistickým v textu studie, jde o práci
vyváženou, jasně formulovanou i strukturovanou, která vyslovené hypotézy potvrzuje,
případně ukazuje jako vysoce pravděpodobné.

Z těchto důvodů, a přes připomínky vytčené výše, doporučuji předloženou bakalářskou práci
k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou výborně.
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